АДМИНИСТРАЦИЯ

ПРИМОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 25 декабря 2025 г.                 № 4077

г. Архангельск

Об утверждении Порядка определения состава муниципального

имущества Приморского муниципального округа Архангельской

области, закрепляемого за муниципальными унитарными

предприятиями и муниципальными учреждениями Приморского

муниципального округа Архангельской области, и его закрепления на

праве хозяйственного ведения и оперативного управления

 В соответствии со статьей 296 Гражданского кодекса Российской

Федерации, с пунктом 3 части 1 статьи 63 Федерального закона от 20 марта

2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в единой системе публичной власти», статьей 11

Федерального закона от 14 ноября 2002 года № 161-ФЗ «О государственных

и муниципальных унитарных предприятиях», статьей 25 Федерального

закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»,

подпунктом 2 пункта 2 статьи 7 Положения о порядке управления

и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности

Приморского муниципального округа Архангельской области,

утвержденным решением Собрания депутатов Приморского муниципального

округа Архангельской области от 23 ноября 2023 года № 42, администрация

муниципального   образования п о с т а н о в л я е т :

 1. Утвердить прилагаемый Порядок определения состава

муниципального имущества Приморского муниципального округа

Архангельской области, закрепляемого за муниципальными унитарными

предприятиями и муниципальными учреждениями Приморского

муниципального округа Архангельской области, и его закрепления на праве

хозяйственного ведения и оперативного управления.

 2. Признать утратившим силу постановление администрации

муниципального образования «Приморский муниципальный район»

от 8 февраля 2021 года № 266 «Об утверждении порядка определения состава

муниципального имущества муниципального образования «Приморский

муниципальный район» Архангельской области, закрепляемого

за муниципальными учреждениями муниципального образования

«Приморский муниципальный район», и его закрепления».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на заместителя главы муниципального образования по градостроительной

деятельности, председателя  Комитета по управлению муниципальным

имуществом и земельным отношениям администарции Приморского

муниципального округа Архангельской области.

4. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию

и вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования                                                В.А. Рудкина

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Приморского муниципального округа

Архангельской области

от 25 декабря 2025 г. № 4077

ПО РЯДОК

определения состава муниципального имущества Приморского

муниципального округа Архангельской области, закрепляемого за

муниципальными унитарными предприятиями и муниципальными

учреждениями Приморского муниципального округа Архангельской

области, и его закрепления на праве хозяйственного ведения и

оперативного управления

 1. Настоящий Порядок определения состава муниципального

имущества Приморского муниципального округа Архангельской области,

закрепляемого за муниципальными унитарными предприятиями

и муниципальными учреждениями Приморского муниципального округа

Архангельской области, и его закрепления на праве хозяйственного ведения

и оперативного управления (далее - Порядок) разработан

в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации,

с пунктом 3 части 1 статьи 63 Федерального закона от 20 марта 2025 года

№ 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления

в единой системе публичной власти», статьей 11 Федерального закона

от 14 ноября 2002 года № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных

унитарных предприятиях», статьей 25 Федерального закона

от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»,

подпунктом 2 пункта 2 статьи 7 Положения о порядке управления

и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности

Приморского муниципального округа Архангельской области,

утвержденным решением Собрания депутатов Приморского муниципального

округа Архангельской области от 23 ноября 2023 года № 42.

 2. Настоящий Порядок регулирует процедуру определения состава

муниципального имущества Приморского муниципального округа

Архангельской области (далее – имущество), закрепляемого за

муниципальными унитарными предприятиями Приморского

муниципального округа Архангельской области (далее – муниципальное

унитарное предприятие), муниципальными учреждениями Приморского

муниципального округа Архангельской области, органами местного

самоуправления, органами местной администрации, наделенными правами

юридических лиц (далее – муниципальные учреждения), и его закрепления

на праве хозяйственного ведения и оперативного управления.

 3. Целью закрепления имущества за муниципальными унитарными

предприятиями и муниципальными учреждениями на праве хозяйственного

ведения и оперативного управления, является обеспечение их достаточным

имуществом для реализации предусмотренных их уставами (положениями)

видов деятельности (функций, полномочий).

4.  При определении состава имущества, закрепляемого

за муниципальными унитарными предприятиями на праве хозяйственного

ведения или праве оперативного управления и муниципальными

учреждениями - на праве оперативного управления, учитываются следующие

критерии:

 1) количественные и качественные характеристики имущества;

 2) цели, задачи, функции и полномочия, установленные уставами

(положениями) муниципальных унитарных предприятий и муниципальных

учреждений;

 3) отраслевая принадлежность муниципальных унитарных

предприятий и муниципальных учреждений.

 5. Состав имущества, закрепляемого за муниципальными унитарными

предприятиями и муниципальными учреждениями, определяется органами

местной администарции, осуществляющими от имени Приморского

муниципального округа Архангельской области функции и полномочия

учредителя в отношении подведомственных им муниципальных унитарных

предприятий и муниципальных учреждений (далее - отраслевые органы

местной администарции).

 6. Состав имущества, закрепляемого за муниципальными унитарными

предприятиями и муниципальными учреждениями на праве хозяйственного

ведения и оперативного управления, должен соответствовать видам

имущества, которое может находиться в муниципальной собственности

Приморского муниципального округа Архангельской области в соответствии

с федеральными законами.

 7. Закрепление имущества на праве хозяйственного ведения и (или)

оперативного управления производится при создании муниципальных

унитарных предприятий и муниципальных учреждений, а также в процессе

их деятельности на основании состава имущества, который определяется

отраслевым органом местной администарции.

 8. Закрепление имущества за муниципальными унитарными

предприятиями и муниципальными учреждениями на праве хозяйственного

ведения и (или) оперативного управления, производится

на основании обращения муниципального унитарного предприятия

или муниципального учреждения в следующих случаях:

 при необходимости перераспределения имущества, изъятого

как излишнее, неиспользуемое либо используемое не по назначению,

закрепленного за муниципальными учреждениями, имущества, право

на которое у муниципальных унитарных предприятий и муниципальных

учреждений правомерно прекращено;

 при ликвидации иного муниципального унитарного предприятия

и муниципального учреждения;

 при потребности в имуществе для осуществления возлагаемых

на муниципальное унитарное предприятие и муниципальное учреждение

основных видов деятельности (полномочий, функций).

 9. Основанием для закрепления имущества за муниципальными

унитарными предприятиями и муниципальными учреждениями на праве

хозяйственного ведения и (или) оперативного управления является

постановление администрации Приморского муниципального округа

Архангельской области.

 10. Для рассмотрения о закреплении имущества за муниципальным

унитарным предприятием или муниципальным учреждением на праве

хозяйственного ведения и (или) оперативного управления необходимо,

в 7-дневный срок со дня возникновения случаев, указанных в пункте 8

настоящего Порядка, представить на имя главы Приморского

муниципального округа Архангельской области следующие документы:

 1) заявление муниципального унитарного предприятия

или муниципального учреждения о закреплении имущества, содержащее

сведения об основных видах деятельности, для осуществления которых

требуется имущество;

 2) обоснование потребности в имуществе;

 3) предложение отраслевого органа местной администрации

о необходимости закрепления имущества - определение состава имущества

(за исключением случаев, когда имущество закрепляется за отраслевым

органом местной администарции);

 4) перечень имущества, подлежащего передаче, содержащий данные

о его местонахождении и индивидуализирующие характеристики

(инвентарный (реестровый) номер, площадь (для помещений, зданий), длина

(для линейных объектов), идентификационный номер (для транспортных

средств) и т.д.), в двух экземплярах, в том числе один экземпляр -

в электронной форме;

 5) первичные учетные документы бухгалтерского учета, договоры

купли-продажи, дарения.

 6) сведения о государственной регистрации прав на имущество,

подлежащее передаче (в случаях, установленных федеральными законами);

 7) копию технического паспорта на недвижимое имущество, копию

паспорта транспортного средства.

 13. По результатам рассмотрения представленных документов Комитет

по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям

администрации Приморского муниципального округа Архангельской

области в течение 14 дней со дня поступления заявления о закреплении

имущества:

 а) в случае принятия решения о закреплении имущества готовит проект

постановления администрации Приморского муниципального округа

Архангельской области о закреплении муниципального имущества

за муниципальным унитарным предприятием или муниципальным

учреждением на праве хозяйственного ведения и (или) оперативного

управления;

б) в случае принятия решения об отказе в закреплении имущества

за муниципальным учреждением уведомляет муниципальное учреждение

письменно с указанием причины отказа.

14. Решение об отказе в закреплении имущества за муниципальными

унитарными предприятиями и муниципальными учреждениями принимается

в случае:

выявления в представленных документах неполных, необоснованных

или недостоверных сведений;

несоответствия назначения имущества целям и основным видам

деятельности (полномочиям, функциям) муниципального унитарного

предприятия или муниципального учреждения;

наличия права хозяйственного ведения или права оперативного

управления на соответствующее имущество у иного муниципального

унитарного предприятия или муниципального учреждения. Решение

о закреплении имущества за муниципальным унитарными предприятиями

и муниципальным учреждениями на праве хозяйственного ведения и (или)

оперативного управления может быть принято только в случае

предварительного изъятия указанного имущества или прекращения права

хозяйственного ведения на указанное имущество у иного муниципального

унитарного предприятия или муниципального учреждения.

 15. Передача имущества муниципальному унитарному предприятию

или муниципальному учреждению на праве хозяйственного ведения и (или)

оперативного управления осуществляется на основании акта

о приеме-передаче объектов нефинансовых активов, по форме, утвержденной

приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30 марта 2015

года № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов

и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной

власти (государственными органами), органами местного самоуправления,

органами управления государственными внебюджетными фондами,

государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических

указаний по их применению», подписанного и утвержденного

уполномоченными лицами передающей и принимающей сторон.

 16. Имущество, переданное в хозяйственное ведение муниципальному

унитарному предприятию или в оперативное управление муниципальному

учреждению, отражается на его балансе в соответствии с действующим

законодательством Российской Федерации.

 17. Оперативное управление на объекты недвижимого имущества

подлежит государственной регистрации в соответствии с действующим

законодательством Российской Федерации.

 18. Имущество, подаренное муниципальному унитарному предприятию

или муниципальному учреждению на праве хозяйственного ведения и (или)

оперативного управления, или поступившее к нему в качестве спонсорской

помощи, или иных безвозмездных благотворительных взносов, либо

пожертвований имущества, также поступают в хозяйственное ведение

муниципального унитарного предприятия или оперативное управление

муниципального учреждения, учитываются ими в соответствии

с действующим законодательством Российской Федерации.

___________________________________________